

AÉROPORT DE TAHITI (ADT)



Secteur d'activité : Aviation civile		
Code NAF : 5223 Z	N°TAHITI: 936 161	N°RCS : 1059 B
Tél : 40 86 60 60	Email : adt@tahiti-aeroport.pf	
Siège social : Faa'a Aéroport de Tahiti Faa'a - BP 60 161 - 98702 Faa'a Centre		
Directeur général : Jean-Michel RATRON		



PRÉSENTATION :

Aéroport de Tahiti (ADT) est une société par actions simplifiées qui a démarré ses activités le 1er avril 2010.

Sur les 47 aérodromes qui existent en Polynésie française, 4 sont gérés par ADT : Tahiti Faa'a, Rangiroa,

Raiatea et de Bora-Bora.

L'aérodrome d'État de Tahiti Faa'a est géré dans le cadre d'une convention de concession d'une durée de 30 ans aux risques et périls du concessionnaire, selon les dispositions définies dans le cahier des charges applicables aux concessions des aéroports d'État approuvé par le décret du 23 février 2007.

Les aérodromes de Bora-Bora, de Raiatea et de Rangiroa sont quant à eux gérés dans le cadre d'une autorisation d'occupation temporaire. Ces aérodromes, propriété de l'État jusqu'au 30 septembre 2020, ont été transférés au Pays le 1er octobre 2020. ADT demeure le gestionnaire de ces 3 aérodromes, pour le compte du Pays.

ADT gère enfin des activités régaliennes, qui sont financées par la Taxe Aéroport, comme prévu par l'arrêté du 30 décembre 2009 relatif aux modalités de déclaration des exploitants d'aérodromes pour l'établissement du tarif passager de la taxe aéroport.

CONSEIL D'ADMINISTRATION :



Président :	Yvonnick RAFFIN
Administrateurs publics :	Jean-Christophe BOUISSOU René TEMEHARO Yvonnick RAFFIN
Administrateurs privés :	Hervé TONNAIRE et Joris BEN SAFI (CDC) Frédéric MOR (EGIS AIRPORT OPERATION) Mounia AIT OFKIR (AFD)

ACTIONNARIAT :

Valeur nominale de l'action (F CFP) : 50 000

Nom du Souscripteur	Nb d'actions	%	Montant
Polynésie Française	1 519	49,00%	75 950 000
Total collectivités publiques	1 519	49,00%	75 950 000
Agence France Développement (AFD)	62	2,00%	3 100 000
Caisse de Dépôt et Consignation (CDC)	930	30,00%	46 500 000
Total banques	992	32,00%	49 600 000
Egis Airport Opération	589	19,00%	29 450 000
Total secteur privé	589	19,00%	29 450 000
Total	3 100	100%	155 000 000

RESSOURCES HUMAINES : MASSE SALARIALE ET EFFECTIF

Exercice	Montant (XPF)	Variation (%)	Effectif	Variation (%)
2020	1 439 962 522	-12%	199	0%
2021	1 558 309 100	8%	178	-11%
2022	1 576 762 736	1%	198	11%



RESSOURCES HUMAINES : PYRAMIDE DES ÂGES :



2022	Homme		Femme		TOTAUX	
	Nb	%	Nb	%	Nb	%
< 20 ans	0	0%	0	0%	-	0%
20-24 ans	2	1%	1	2%	3	2%
25-29 ans	6	4%	4	7%	10	5%
30-34 ans	11	8%	9	15%	20	10%
35-39 ans	17	12%	14	23%	31	16%
40-44 ans	30	22%	8	13%	38	19%
45-49 ans	42	30%	12	20%	54	27%
50-54 ans	19	14%	8	13%	27	14%
55-59 ans	11	8%	3	5%	14	7%
60-65 ans	0	0%	1	2%	1	1%
> 65 ans	0	0%	0	0%	-	0%
Totaux	138	100%	60	100%	198	100%

ACTIVITÉS DE LA SOCIÉTÉ EN 2022 :

Le périmètre des activités de la société ADT n'a pas été modifié en 2022.

L'activité d'ADT consiste en la gestion aéroportuaire des passagers et des marchandises, des missions de sûreté et sécurité associées, ainsi que l'occupation des biens immobiliers.

FAITS MARQUANTS EN 2022 :

Le fait marquant de 2022 est immanquablement la reprise du trafic international dès le deuxième trimestre.

Cette croissance rapide du trafic a permis d'augmenter le chiffre d'affaires de l'ensemble des secteurs d'activité. Le trafic international reste en deçà du niveau de 2019, mais a connu une hausse très importante par rapport à 2021.

Le trafic domestique a été épargné pendant la période de crise sanitaire, du fait d'une demande plus importante du tourisme intérieur. En 2022, le trafic domestique dépasse le niveau de 2019, sur l'ensemble des plateformes gérées par ADT. Après deux années consécutives de déficit, ADT affiche un résultat net positif.

PERSPECTIVES 2023 :

Les perspectives pour 2023 sont favorables avec des objectifs de trafic en augmentation par rapport à 2022, et qui dépassent le niveau de 2019. Ces estimations sont cohérentes avec le dynamisme du secteur touristique.



AGRÉGATS DU BILAN COMPTABLE : ACTIF


En F CFP	2020	2021	2022
Immobilisations incorporelles et corporelles (Brut) *	15 576 768 219	16 031 037 972	16 153 610 434
Actif immobilisé brut incorporel	81 260 056	81 260 056	141 617 808
Actif immobilisé brut corporel	15 495 508 163	15 949 777 916	16 011 992 626
Terrains	5 060 200 446	5 196 417 263	5 196 225 930
Aménagements de terrains			
Constructions	9 211 633 551	9 326 125 766	9 560 074 062
Installations techniques, matériels, outillage	382 337 492	392 585 203	434 099 604
Autres immobilisations	543 037 030	499 471 795	587 942 799
Immobilisations en cours	298 299 644	535 177 889	233 650 231
Variation annuelle	7 299 811 931	454 269 753	62 214 710
dont immobilisations affectées par le Pays	8 000 412 560	8 016 055 295	8 052 900 153
Terrains nus		0	0
Terrains aménagés	4 635 549 030	4 637 145 551	4 637 145 550
Constructions	3 353 168 078	3 366 362 600	3 401 300 333
Matériel de transport affecté		473 116	473 116
Autres	11 695 452	12 074 028	13 981 154
Variation annuelle	8 000 412 560	15 642 735	36 844 858
Immobilisations financières	6 938 775	7 694 318	83 685 416
Total actif immobilisé	15 583 706 994	16 038 732 290	16 237 295 850
En F CFP	2020	2021	2022
Créances et comptes rattachés (Brut)	504 219 979	507 182 643	599 153 339
dont Créances < 1 an	432 402 715	293 770 736	250 880 612
dont Créances > 1 an	30 719 657	207 353 305	334 477 861
dont Créances douteuses	41 097 607	6 058 602	13 794 866
Provisions	38 553 830	5 424 885	10 618 155
En F CFP	2020	2021	2022
Trésorerie	830 718 769	428 419 853	700 298 823
VMP			
Disponibilités	830 718 769	428 419 853	700 298 823

* immobilisations mises en concession par le concédant et le concessionnaire dont certaines sont régaliennes et d'autres sont non-régaliennes

AGRÉGATS DU BILAN COMPTABLE : PASSIF



En F CFP	2020	2021	2022
Capitaux propres	1 216 356 649	961 499 969	1 331 006 531
Capital social	155 000 000	155 000 000	155 000 000
Réserve légale	15 500 000	15 500 000	15 500 000
Réserves statutaires			
Report à nouveau	1 392 246 982	1 031 044 003	778 330 180
Résultat de l'exercice	-361 202 979	-252 713 823	371 649 419
Subvention d'investissement	14 812 646	12 669 789	10 526 932
Provisions réglementées			

En F CFP	2020	2021	2022
Autres fonds propres	8 734 023 206	8 733 761 462	8 819 950 243
Provisions pour risques et charges	166 845 741	128 265 217	132 356 748

En F CFP	2020	2021	2022
Endettement	3 654 952 649	4 398 925 474	4 501 933 795
Emprunt auprès Etab. Bancaires	2 928 194 322	2 269 949 444	2 000 509 606
Emprunts et dettes financières diverses	21 869 699	24 580 483	27 704 314
Dettes fournisseurs	161 204 288	199 115 840	202 756 394
Dettes fiscales et sociales	454 325 661	417 317 452	471 569 753
Dettes sur immob. et comptes rattachés	63 299 544	71 933 621	70 650 701
Autres dettes	26 059 135	1 416 028 634	1 728 743 027



AGRÉGATS DU COMPTE DE RÉSULTAT :

En F CFP	2020	2021	2022
Résultat d'Exploitation	-323 683 727	-237 476 401	410 882 405
Charges d'exploitation	3 653 301 959	3 850 969 496	4 299 165 395
dont Exploitation courante	1 351 095 662	1 460 659 899	1 805 406 588
dont Impôts et taxes	107 142 142	105 006 340	110 270 283
dont charges de Personnel	1 439 962 522	1 558 309 100	1 576 762 736
dont Autres charges	13 957 561	20 087 545	82 266 862
dont DAP	741 144 072	706 906 612	724 458 926
Produits d'exploitation	3 329 618 232	3 613 493 095	4 710 047 800
dont Chiffre d'affaires	1 570 487 329	1 591 325 065	2 627 668 953
dont subvention d'exploitation	29 551 913	191 143 022	13 663 049
dont reprises sur provisions (et amortissements)	254 053 151	254 651 912	163 344 667
dont transfert de charges	130 399 237	138 986 126	168 597 233
dont Autres produits	1 345 126 602	1 437 386 970	1 736 773 898
Résultat Financier	-36 138 826	-33 496 615	-29 344 164
Charges financières	43 976 857	49 045 385	62 010 054
dont intérêts sur emprunt	43 751 154	44 931 805	53 213 037
dont autres charges assimilées		3 679 162	8 574 157
dont intérêts sur avance du Pays			
dont différence négative de change	225 703	434 418	222 860
dont DAP			
Produits financiers	7 838 031	15 548 770	32 665 890
dont produits de participation			
dont autres intérêts et produits assimilés	7 482 320	15 469 574	31 464 239
dont différence positive de change	355 711	79 196	1 201 651
Résultat Exceptionnel	2 619 574	22 259 193	-5 888 822
Charges exceptionnelles	300 350 483	37 638 941	8 131 679
dont sur opération de gestion	152 679 305	18 542 365	120 000
dont sur opération en capital	147 671 178	4 414 763	1 548 283
dont dotations Except. Aux amort et provisions		14 681 813	6 463 396
Produits exceptionnels	302 970 057	59 898 134	2 242 857
dont sur opération de gestion	8 672 315	57 697 277	100 000
dont sur opération en capital	147 858 532	2 200 857	2 142 857
dont reprises sur provisions et transferts de charges except.	146 439 210	0	0
Impôt sur les sociétés (IS)	4 000 000	4 000 000	4 000 000
Résultat de l'exercice	-361 202 979	-252 713 823	371 649 419



ÉTAT DE LA DETTE BANCAIRE :



Date de signature	Prêteur	Durée en année	Taux (%)	Dernière échéance	Capital initial	Encours au 01/01/2023	Annuité 2023
2012	SOCREDO	10	3,0%	déc.-22	193 000 000	0	
2013	SOCREDO	10	3,3%	août-24	100 000 000	22 583 265	11 024 295
2014-2015	SOCREDO	10	3,0%	sept.-26	300 000 000	108 933 020	31 662 554
2016	BANQUE DE POLYNESIE	7	EUR1M+1,80%	juil.-24	102 000 000	24 979 590	16 653 057
2014	AFD	15	2,78%-2,32%	nov.-29	705 238 664	427 662 938	61 547 008
2014	SOCREDO	15	3,0%	nov.-29	782 000 000	489 727 339	63 026 611
2015	AFD	15	1,5%	nov.-29	40 584 726	24 056 949	3 556 066
2020	SOCREDO	5	0,75%	2 025	300 000 000	282 260 131	72 270 274
2020	BANQUE DE POLYNESIE	5	0,75%	2 025	300 000 000	300 000 000	75 000 000
2021	SOCREDO	7		2 028	360 000 000	312 171 706	47 737 783
TOTAL					3 182 823 390	1 992 374 938	382 477 648

